
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 27 пос. Падинского» 

ПРИКАЗ 

31.08.2021 года пос. Падинский №214 

Об организации работы школьного спортивного клуба 

На основании материалов, представленных общим собранием 

школьного спортивного клуба «Лидер» МКОУ СОШ №27 пос. Падинского, с 

целью организации и проведения спортивно-массовой и физкультурно- 

оздоровительной работы в образовательном учреждении во внеурочное 

время 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить руководителем клуба заместителя директора по воспитательной 

работе. 

2. Организовать работу школьного спортивного клуба «Лидер» с 01 

сентября 2021 г. в соответствии с Уставом. 

3. Утвердить название школьного спортивного клуба «Лидер», эмблему, 

девиз клуба. 

4. Утвердить Положение о школьного спортивного клуба «Лидер» 

(Приложение 1). 
5. Утвердить Устав клуба (Приложение 2). 

6. Утвердить Рабочую программу школьного спортивного клуба «Лидер» 

(Приложение 3). 

7. Утвердить Положение о Совете школьного спортивного клуба «Лидер» 

(Приложение 4). 

8. Утвердить Должностную инструкцию председателя школьного 

спортивного клуба «Лидер» (Приложение 5). 

Членам Школьного Спортивного Клуба принимать активное участие в 

организации соревнований, товарищеских встреч между классами и 

общеобразовательными учреждениями района в течение учебного года. 
9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Директор 

МКОУ СОШ № 27 пос. Падинского О.Н. Евтушенко 



Приложение 1 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном спортивном клубе «Лидер» 

МКОУ СОШ №27 пос. Падинского 

 

1. Общее положение 

1.1. Настоящее положение регламентирует правовой статус школьного 

спортивного клуба (далее - ШСК) и устанавливает его цели, задачи, 

структуру, ответственность, а также порядок взаимодействия со всеми 

участниками образовательных отношений. 

1.2. Решение о создании, реорганизации и ликвидации ШСК 

оформляется приказом руководителя образовательного учреждения. 

1.3. ШСК является общественной организацией образовательного 

учреждения. Образовательное учреждение самостоятельно в выборе формы 

создания клуба. 

1.4. ШСК может иметь свою символику, название, эмблему, единую 

спортивную форму, штамп и бланк установленного образца. 

1.5. В своей практической деятельности ШСК руководствуется 

настоящим Положением, законодательством РФ и нормативно-правовыми 

актами Министерства образования и науки РФ и Министерством спорта РФ, 

правилами внутреннего трудового распорядка, приказами и 

распоряжениями руководителя образовательного учреждения, 

регламентирующими деятельность учреждения в области физического 

воспитания. 

1.6. ШСК подчиняется непосредственно руководителю 

образовательного учреждения. 

 
2. Цели и задачи ШСК 

2.1. ШСК создается с целью организации и проведения спортивно- 

массовой и физкультурно-оздоровительной работы в образовательном 

учреждении во внеурочное время. 
2.2. ШСК призван способствовать: 

- активизации физкультурно-спортивной работы и участию 

обучающихся в спортивной жизни образовательного учреждения; 

- укреплению здоровья и физического совершенствования 

обучающихся образовательного учреждения на основе систематически 

организованных и обязательных внеклассных спортивно-оздоровительных 

занятий всех обучающихся; 

- закреплению и совершенствованию умений и навыков обучающихся, 

полученных на уроках физической культуры, формированию жизненно 

необходимых физических качеств; 

- воспитанию у школьников гражданской активности и личностных 

качеств; 

- привлечению к спортивно-массовой работе в клубе известных 

спортсменов, ветеранов спорта, родителей обучающихся образовательного 

учреждения; 

- профилактике таких асоциальных проявлений в детской и 



подростковой среде, как наркомания, курение, алкоголизм, выработке 

потребности в здоровом образе жизни. 

3. Структура и организация работы ШСК 

3.1. Высшим органом управления спортивного клуба является общее 

собрание, созываемое один раз в год. 

3.2. ШСК ежегодно на своем собрании избирает Совет (далее Совет 

ШСК) из 7 - 9 человек. В Совет ШСК могут входить обучающиеся, 

педагоги, родители. 

3.3. Повседневное руководство работой спортивного клуба 

осуществляется советом, который избирает из своего состава председателя, 

заместителя председателя, секретаря и распределяет обязанности между 

другими членами совета. 

3.4. Совет работает по утверждённому плану, регулярно собирается 

для обсуждения и решения текущих вопросов. 

3.5. Руководство спортивно-оздоровительной деятельностью в классе 

осуществляют физкультурные организаторы (физорги), избираемые на 

учебный год. На время проведения спортивного мероприятия организуются 

судейские коллеги по видам спорта, избираемые сроком на один год или на 

каждый вид соревнования. 

3.6. Совет ШСК руководствуется настоящим положением и 

положением о совете ШСК. 

3.7. Председатель избирается из числа педагогов и осуществляет 

организационно-методическое сопровождение деятельности Совета. 

3.8. На должность Президента спортивного клуба приглашаются 

представители родительской общественности, представители депутатского 

корпуса. Президент обязан стоять на страже интересов клуба, создавать 

учителям физической культуры максимально благоприятные условия для 

организации и проведения различных соревнований, праздников. Президент 

клуба должен обладать деловыми качествами, финансовой, экономической 

эрудицией, чтобы грамотно использовать предоставляемые ему средства. 

Это должен быть честный, порядочный человек. Спонсоры должны иметь 

уверенность в том, что выделяемые ими деньги доводятся точно по целевым 

назначениям. Президент контролирует работу Совета. 

4. Планирование работы ШСК 

4.1. План внеклассной физкультурно-спортивной работы (далее - План) 

в образовательном учреждении разрабатывается Советом ШСК на учебный 

год и включает следующие разделы: 

4.1.1 организация деятельности по физическому воспитанию 

обучающихся образовательной организации; 
4.1.2 методическая деятельность по физическому воспитанию; 

4.1.3 физкультурно-оздоровительная и спортивно - массовая работа. 

4.2. План утверждается руководителем образовательного учреждения, 

согласовывается с председателем ШСК и доводится до сведения 

обучающихся образовательного учреждения, педагогов и родителей. 

5. Содержание работы ШСК 



Основными направлениями в работе ШСК являются: 

- привлечение школьников к занятиям физической культурой и 

спортом; 
- популяризация Олимпийского движения; 

- организация и проведение массовых физкультурно-оздоровительных 

и спортивных мероприятий в образовательном учреждении; 

- воспитание у детей и подростков устойчивого интереса к 

систематическим занятиям физической культурой, спортом, туризмом, к 

здоровому образу жизни; 

- организация и проведение испытаний Всероссийского физкультурно- 

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»; 
- организация здорового досуга обучающихся и их семей. 

 
6. Материально-техническая база 

Для проведения физкультурно-оздоровительной работы в ШСК 

используются спортивный инвентарь и оборудование, спортивные залы и 

спортивные площадки образовательного учреждения, а так же другие 

спортивные сооружения, которые имеют разрешение на организацию и 

проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 

мероприятий. 

 

7. Документация ШСК, учет и отчетность 

7.1 Для осуществления своей деятельности ШСК руководствуется 

своим планом работы, календарным планом спортивно-массовых, 

оздоровительных мероприятий образовательного учреждения, города, края. 
7.2 ШСК должен иметь: 

- положение о ШСК; 

- положение о Совете ШСК; 

- списочный состав Совета ШСК; 

- протоколы заседаний Совета; 

- информационный стенд о деятельности ШСК (название, эмблема, 

календарный план мероприятий, экран проведения соревнований Школьной 

спартакиады, поздравление победителей и призеров соревнований); 

- положения и протоколы соревнований по видам спорта и других 

мероприятиях; 

- результаты и итоги участия в соревнованиях образовательного 

учреждении, города, края; 

- правила по технике безопасности при проведении учебно- 

тренировочных занятий и спортивно-массовых мероприятий. 

8. Ответственность 

Ответственность за качество выполнения возложенных настоящим 

положением на ШСК целей, задач и выполнение плана по всем 

направлениям деятельности, сохранность оборудования и спортивного 

инвентаря несет руководитель ШСК. 
 

 



Приложение 2 

Устав 

Школьного спортивного клуба «Лидер» 

1. Общие положения. 

1.1. Школьный спортивный клуб «Лидер», в дальнейшем именуемое ШСК, 

является некоммерческой организацией, не имеющей своей целью 

извлечение прибыли. 

1.2. ШСК является общественной организацией, основанной на членстве. 

1.3. Полное наименование: школьный спортивный клуб «Лидер» 

1.4. ШСК, выполняя свои уставные задачи, действует на основе 

Конституции Российской Федерации, Федерального закона «Об 

общественных организациях», Гражданского Кодекса Российской 

Федерации, Закона РФ «Об образовании», Закона РФ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации», настоящего Устава. 

1.5. Деятельность ШСК основывается на принципах добровольности, 

равноправия всех его участников, самоуправления и законности. 

1.6. ШСК может иметь символику, название, эмблему, флаги, вымпелы, 

единую спортивную форму и иные знаки отличия. 

1.7. ШСК осуществляет деятельность, предусмотренную Уставом, на 

территории МКОУ СОШ №27 пос. Падинского. 

1.8. ШСК может вести эту деятельность вне территории школы в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством. 

1.9. Местонахождение руководящего органа (Совета ШСК): Ставропольский 

край, Георгиевский муниципальный район, пос. Падинский, ул. 40 лет 

Победы, 17 

1.10. ШСК не является юридическим лицом и не может от своего имени 

приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, 

нести обязанности и ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, 

иметь самостоятельный финансовый баланс. 

2. Цели и задачи ШСК 

2.1. Основной целью ШСК является организация и совершенствование 

спортивно-массовой работы в школе, пропаганда здорового образа жизни, 

укрепление здоровья обучающихся, повышение их работоспособности, 

повышение спортивного мастерства членов ШСК. 

2.2. Достижение указанной цели достигается посредством решения 

следующих стоящих перед ШСК задач: 

- создание условий для развития массовых и индивидуальных форм 

физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в школе; 

- организация различных форм спортивной жизни среди обучающихся 

школы; 

- привлечение обучающихся школы к объединению на основе общности 

интересов в команды по различным видам спорта; 
- воспитание у обучающихся школы устойчивого интереса к 

систематическим занятиям физической культурой, спортом, туризмом, к 

здоровому образу жизни. 

 



2.3. Для достижения указанной цели ШСК осуществляет следующие виды 

деятельности: 

- создание сети физкультурного актива во всех классах школы; 

- содействие открытию спортивных секций; 

- агитационная работа в области физической культуры и спорта, 

информирование обучающихся о развитии спортивного движения; 

-проведение спортивно-массовых мероприятий, соревнований среди 

обучающихся школы и с воспитанниками других клубов; 

- создание и подготовка команд по различным видам спорта, для 

участия воспитанников ШСК в соревнованиях разного уровня; 

- внедрение физической культуры в быт обучающихся, проведение 

спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы в школе; 

- организация активного спортивно-оздоровительного отдыха обучающихся 

(лагеря, походы, туризм и т.п.). 

Помимо перечисленных видов деятельности ШСК может осуществлять 

иную, не противоречащую Уставу, деятельность. 

2.4. В своей деятельности ШСК активно взаимодействует с профсоюзной 

организацией школы, а также с иными общественными организациями, 

молодежными объединениями, активно участвуют в спортивной жизни 

города. 

2.5. ШСК может иметь свою символику, название, эмблему, единую 

спортивную форму и иные знаки отличия. 

3. Права ШСК 

3.1. ШСК имеет право в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством: 
- свободно распространять информацию о своей деятельности; 

- участвовать в выработке решений органов управления школой; 

- проводить собрания, митинги, шествия; 

- представлять и защищать свои права, законные интересы своих членов и 

участников в органах государственной власти, органах местного 

самоуправления и общественных объединениях; 

- осуществлять иные полномочия, предусмотренные законами об 

общественных объединениях; 

- выступать с инициативами по вопросам, имеющим отношение к реализации 

своих уставных целей, вносить предложения в органы государственной 

власти и органы местного самоуправления, органы управления школой и 

организаций, занимающихся развитием спорта; 

- поддерживать прямые контакты и связи с другими спортивными 

организациями и клубами. 

3.2. ШСК может осуществлять иные права, предусмотренные действующим 

законодательством РФ, и соответствующие уставным целям и задачам ШСК. 

4. Обязанности ШСК 

4.1. ШСК обязан: 

- соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные  

 



- принципы и нормы, касающиеся сферы своей деятельности, а также нормы, 

предусмотренные настоящим уставом и иными учредительными 

документами; 
- ежегодно информировать общественность о своей деятельности. 

 
5. Участники ШСК, их права и обязанности 

5.1. Членами ШСК могут быть физические лица, достигшие возраста 8 лет. 

5.2. Прием в члены ШСК производится решением Совета ШСК на основании 

личных заявлений лиц, желающих стать членами ШСК, 

5.3. Исключение из членов ШСК производится решением Совета ШСК за 

неоднократное нарушение членом ШСК обязанностей, предусмотренных 

настоящим уставом. 

5.4. Члены ШСК имеют право: 

- бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и 

спортивными сооружениями, а также методическими пособиями; 
- получать консультации от преподавателей ШСК; 

- избирать и быть избранными в Совет ШСК; 

- систематически проходить медицинское обследование; 

- вносить предложения по совершенствованию работы ШСК; 

- принимать участие в общих собраниях; 

- получать информацию о планируемых ШСК мероприятиях; 

- участвовать во всех мероприятиях проводимых ШСК. 

5.5. Члены ШСК обязаны: 

- соблюдать Устав ШСК; 

- выполнять решения руководящих органов ШСК; 

- активно участвовать в работе органов, в которые они избраны; 

-соблюдать правила техники безопасности при проведении занятий, 

установленный порядок работы ШСК; 

- бережно относиться к спортивному инвентарю, оборудованию, спортивным 

сооружениям и иному имуществу; 

- показывать личный пример здорового образа жизни. 

6. Руководящие органы ШСК 

6.1. Общее собрание 

6.1.1. Высшим руководящим органом ШСК является общее собрание 

участников, созываемое Советом ШСК не реже одного раза в год. 

6.1.2. Внеочередное общее собрание может быть созвано по требованию не 

менее, чем одной трети участников ШСК. 

6.1.3. Инициаторы проведения общего собрания обязаны известить об этом 

собрании всех участников ШСК. 
6.1.4. Общее собрание правомочно: 

- если в его работе принимают участие более половины участников ШСК, 

направивших в Совет ШСК уведомление согласно настоящему уставу; 

- если количество присутствующих на собрании участников меньше при 

условии, что имеются документы, подтверждающие приглашение на общее 

собрание всех участников ШСК, направивших в Совет ШСК уведомление 

согласно настоящему уставу. 

 



6.1.5. Все решения принимаются простым большинством голосов от числа 

присутствующих на общем собрании участников. 
6.1.6. К исключительной компетенции общего собрания относятся: 

- реорганизация и ликвидация ШСК; 
- утверждение Устава, внесение изменений и дополнений в Устав; 

- выбор членов Совета ШСК; 

- утверждение ежегодного отчета Совета ШСК; 

6.2. Совет ШСК. Председатель Совета ШСК. 

6.2.1. Постоянно действующим руководящим органом ШСК является Совет 

ШСК, избираемый общим собранием на 3 года и подотчетный общему 

собранию участников. 

6.2.2. Число членов Совета не может быть меньше 3 человек. Члены Совета 

ШСК из своего состава выбирают председателя совета на срок действия 

полномочий совета. 

6.2.3. Совет ШСК осуществляет права и исполняет обязанности от имени 

ШСК. 

6.2.4. Совет ШСК решает все вопросы, связанные с деятельностью ШСК, 

кроме тех, что отнесены к исключительной компетенции общего собрания. 

6.2.5. Содействует реализации инициатив воспитанников во внеучебной 

деятельности: изучает интересы и потребности школьников в сфере 

внеучебной деятельности, создает условия для их реализации, привлекает 

воспитанников к организации воспитательной и спортивной работы в школе. 

6.2.6. В ходе своей деятельности содействует разрешению конфликтных 

вопросов: участвует в решении проблем школы, согласовании интересов 

воспитанников, педагогов и родителей, организует работу по защите прав 

воспитанников, укреплению дисциплины и порядка. 

6.2.7. Информирует воспитанников о деятельности окружной и городской 

системы самоуправления, содействует организации спортивных программ и 

проектов как на территории школы, так и вне ее. 

6.2.8. Все решения принимаются простым большинством голосов от общего 

числа членов Совета ШСК. 

6.2.9. Председатель Совета ШСК выполняет организационно- 

распорядительные функции, непосредственно представляет Движение в 

органах государственной власти, органах местного самоуправления, 

организациях и общественных объединениях. 

6.2.10. Председатель организует подготовку и проведение заседаний Совета 

ШСК. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №27 пос. Падинского» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА  

КУРСА ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ШКОЛЬНЫЙ СПОРТИВНЫЙ КЛУБ «ЛИДЕР» 

НА 2021-2031 Г. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель программы: 

 

Учитель физкультуры 

Лисовол Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

2021 



Пояснительная записка 

 

Программа курса внеурочной деятельности Школьный спортивный клуб 

«Лидер» разработана в соответствии с требованиями: 

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 286 "Об утверждении федерального образовательного 

стандарта начального общего образования"; 

• Порядком организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 22.03.2021 № 115; 

• Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 (далее – СП 2.4.3648-20); 

• Санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 (далее – 

СанПиН 1.2.3685- 21); 

• Уставом МКОУ СОШ №27 пос. Падинского; 

 

Программа направлена на привлечение обучающихся 

общеобразовательного учреждения к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом;  

• развитие в общеобразовательной организации традиционных и 

наиболее популярных в регионе видов спорта;  

• формирование у обучающихся здорового образа жизни, их 

успешную социализацию. 

Реализация программы внеурочной деятельности Школьный спортивный 

клуб «Лидер» по модулям позволяет максимально учесть в образовательном и 

воспитательном процессе специфику развития обучающихся на каждом 

уровне, каждого возраста и формировать в любом возрасте социально 

компетентную личность на основе учёта индивидуальных возрастных, 

психологических и физиологических особенностей обучающихся, роли, 

значения видов деятельности и форм общения. 

Реализации программы на уровне начального и основного образования 

помогает педагогам интенсивно формировать личность и получить 

обучающемуся правильный нравственный опыт, удовлетворить потребность 

первостепенной значимости в принадлежности к какой-нибудь группе, а также 

снизить негативные факторы, обусловливающие различные поведенческие 

отклонения в подростковом возрасте: наркоманию, алкоголизм, курение, 

преступное поведение. 

Для старших школьников программа через просчитывание тактических 

решений, практически готовит их к выполнению всех видов умственной 



работы взрослого человека, включая самые сложные. 

Мышление в судейской и инструкторской практике, арбитраж дает 

обучающимся возможность проникать в сущность вещей, понимать 

закономерности отношений между людьми. Поэтому в результате усвоения 

новых знаний перестраиваются и способы мышления. Знания становятся 

личным достоянием старшеклассника, перерастая в его убеждения, что, в свою 

очередь, приводит к изменению взглядов на окружающую действительность. 

Он стоит на пороге вступления в самостоятельную жизнь: профилируется, 

готовится к труду, к выполнению гражданских обязанностей. 

Программа предназначена для занятий с обучающимися на уровне 

начальной, основной и старшей школы и рассчитана на обучающихся: 

- проявляющих повышенный интерес к физической культуре и спорту; 

- мотивированных на дальнейшее обучение в учебных заведениях спортивного 

назначения. 

Виды деятельности обучающихся в рамках программы: игровая, 

познавательная, досугово - развлекательная деятельность (досуговое 

общение), проблемно-ценностное общение; художественное творчество, 

социальное творчество (социальная преобразующая добровольческая 

деятельность); спортивно-оздоровительная деятельность; туристско-

краеведческая деятельность; 

Образовательные формы, предусмотренные в программе: кружки, секции, 

олимпиады, конкурсы, соревнования, поисковые исследования, круглые 

столы, мозговые штурмы, деловые игры, тренинги, проекты, в том числе через 

организацию деятельности обучающегося во взаимодействии со 

сверстниками, педагогами, родителями. 

Особенность программы заключается в клубной форме организации 

внеурочной деятельности и широкой вариативности направлений обучения 

школьников, обеспечивающих формирование у детей актуального 

социокультурного опыта и личностной позиции, возможность творческой 

самореализации, подготовку школьников к жизненному самоопределению. С 

учетом этих особенностей данная программа носит комплексный характер и 

представляет собой совокупность условий, в рамках которых внеурочная 

деятельность детей рассматриваются как своеобразный образовательный 

маршрут, который прокладывается по определённым направлениям. В 

результате реализации программы сами обучающиеся, педагоги, родители 

становятся полноценными субъектами организации спортивно-

оздоровительной работы в школе. Они включаются в проектную деятельность 

в роли консультантов, помощников, организаторов внеурочных мероприятий, 

и самое главное родители тесно взаимодействуют со своими детьми, что 

способствует налаживанию между ними доверительных отношений и 

положительно влияет на результативность освоения данной программы и 

процесса обучения в целом. 

Учебно-тематические планы модулей, содержание тем и объем 

отведенных на них часов определяет сама школа, разрабатывают педагоги, 

реализующие их в зависимости от уровня своего профессионализма, 

материально-технической базы школы, широты спектра контактов школы с 

социальными партнерами и т.д. (по этой причине в представленном фрагменте 

программы не представлены учебно-тематические планы с разбивкой на часы 



и темы, теорию и практику. 

 

Цель программы: создание условий для увеличение двигательной активности 

и развитие физических качеств обучающихся, внедрение современных систем 

физического воспитания, формирование личности ребёнка средствами 

подвижных и спортивных игр через включение их в коллективную 

деятельность. 

 

Задачи программы: 

• воспитать устойчивость интересов и положительного эмоционально-

ценностного отношения к спортивно- оздоровительной деятельности; 

• сформировать у занимающихся умение самостоятельно выбирать, 

организовывать и проводить спортивную или подвижную игру с учётом 

особенностей участников, условий и обстоятельств; 

• создать условия для проявления чувства коллективизма; 

• систематизировать знания о физической культуре и спорте, их истории и 

современном развитии, роли в формировании здорового образа жизни. 

• развивать: внимание, ловкость, быстроту реакции, умения 

ориентироваться в пространстве; 

• воспитать культуру игрового общения, ценностного отношения к 

подвижным и спортивным играм. 

 

Содержание курса 

Тематические разделы программы: 

Легкая атлетика является наиболее оптимальным видом спорта для развития 

и совершенствования сердечно-сосудистой и дыхательной систем, 

способствует повышению функциональных возможностей организма, 

развивает выносливость, ловкость, скоростно-силовые и силовые качества. 

Спортивные игры содержат перечень упражнений для овладения техникой и 

тактикой игры в волейбол и баскетбол. Используемая методика проведения 

подводящих игр и эстафет, позволяет успешно воздействовать на различные 

системы организма, развивать ловкость, быстроту реакции. 

Подвижные игры средство пополнения ребенком знаний и представлений об 

окружающем мире, развития мышления, смекалки, ловкости, сноровки, 

ценных морально-волевых качеств. В процессе игры обучающиеся начального 

уровня используют уже имеющиеся двигательные и умственные навыки, 

закрепляют их и совершенствуют, а также формируют новые качества 

личности. 

Весь программный материал направлен на решение оздоровительных 

задач, развитие физических качеств, формирование двигательных умений и 

навыков, формирование самостоятельности и умений взаимодействовать с 

коллективом. 

Срок реализации программы 10 лет, 1 раз в неделю (1 академический час). 

Участники программы: обучающиеся 1-4, 5-7, 8-11 классов 

 

Планируемые результаты реализации программы  

внеурочной деятельности  

Школьный спортивный клуб «Лидер» 



 

Результат освоения программы по образовательным модулям: 

Личностные результаты освоения обучающимися программы внеурочной 

деятельности: 

- активное включение в общение и взаимодействие со сверстниками на 

принципах сохранения и укрепления личного и общественного здоровья; 

- проявление позитивных качеств личности и управление своими 

эмоциями в различных ситуациях; 

- проявление дисциплинированности и упорства в сохранении и 

укреплении личного здоровья и здоровья окружающих людей; 

- оказание бескорыстной помощи окружающим людям, в т. ч. 

сверстникам, в сохранении и укреплении их здоровья; 

- широкий кругозор, осведомленность об основных событиях и 

изменениях в жизни школы, района, округа; 

- умение организовывать свою деятельность и деятельность обучающихся 

для достижения намеченных целей; 

- конструктивно реагировать на ошибки и трудности, возникающие в 

процессе совместной деятельности; 

- своевременно вносить коррективы в свое поведение, намеченный план 

действий в зависимости от сложившейся ситуации. 

Метапредметные результаты освоения обучающимися программы: 

• осознание здоровья как социокультурного феномена в контексте 

физического, психологического и социального здоровья, его объективная 

оценка на основе освоенных знаний и имеющегося опыта; 

• планирование и организация самостоятельной спортивно-

оздоровительной деятельности (учебной и досуговой) с учетом требований 

сохранения и совершенствования индивидуального здоровья во всех его 

проявлениях; 

• анализ и объективная оценка результатов собственной деятельности; 

• управление своим эмоциональным состоянием при общении со 

сверстниками и взрослыми с целью сохранения эмоционального 

благополучия. 

Предметные результаты освоения обучающимися программы: 

- приобретут представление о здоровье и здоровом образе жизни как о 

сложных социокультурных феноменах; 

- изучат основные факторы, влияющие на здоровье; 

- научаться применять навыки профилактики и гигиены, позволяющие 

сохранить здоровье во всех присущих человеческому организму 

функциональных состояниях; 

- узнают основные группы пищевых продуктов и их влияние на организм; 

- научаться оказывать первую медицинскую помощь пострадавшему в 

пределах своих возрастных и физиологических возможностей. - активно 

использовать различные виды двигательной активности и расслабления 

(физкультминутки, динамические паузы, отдельные упражнения, подвижные 

игры, релаксация, минутный отдых); 

- активно включаться в совместную спортивно-оздоровительную 

деятельность, взаимодействовать со сверстниками и взрослыми для 

сохранения и укрепления личного и общественного здоровья. 



- приобретут устойчивое негативное отношение к наркомании, алкоголизму, 

табакокурению как к сложно излечимым заболеваниям; 

- выработают алгоритм поведения в различных ситуациях, в том числе 

конфликтных и экстремальных ситуациях общения с людьми, находящимися в 

различных психологических состояниях. 

- получать заряд здоровья от встречи с прекрасным в природе и науках; 

- осознают необходимость природоохранной деятельности как условия 

полноценной жизни и здоровья человека. 

- доносить информацию по здоровье сберегающей тематике в доступной, 

эмоционально-яркой форме в процессе взаимодействия со сверстниками и 

взрослыми людьми; 

- использовать речевые средства и средства ИКТ для решения 

коммуникативных и познавательных задач;  

- овладеют различными способами поиска (в справочных источниках и 

открытом учебном информационном пространстве Интернета), сбора, 

обработки, анализа, организации, передачи и интерпретации информации. 

 

Воспитательные результаты реализации программы оцениваются по 3-м 

уровням: 

Первый уровень результатов - приобретение школьниками социальных 

знаний (об общественных нормах, устройстве общества, о социально 

одобряемых и неодобряемых формах поведения в обществе и т. п.), 

первичного понимания социальной реальности и повседневной жизни. Для 

достижения данного уровня результатов особое значение имеет 

взаимодействие обучающегося с педагогом как значимым для него носителем 

положительного социального знания и повседневного опыта. 

Первый уровень по программе – обучающийся знает и понимает все 

разнообразие спортивно-оздоровительной работы в школе, районе, округе и 

т.д. 

Второй уровень результатов - получение обучающимися опыта переживания 

и позитивного отношения к базовым ценностям общества (человек, семья, 

Отечество, природа, мир, знания, труд, культура), ценностного отношения к 

социальной реальности в целом. Для достижения данного уровня результатов 

особое значение имеет взаимодействие обучающихся между собой на уровне 

класса, школы, т. е. в защищенной, дружественной социальной среде. Именно 

в этой среде ребенок получает (или не получает) первое практическое 

подтверждение приобретенных социальных знаний, начинает их ценить (или 

отвергает). Второй уровень воспитательных результатов по программе – 

школьник ценит общественно-полезную деятельность в школе и мотивирован 

на активное участие в спортивно-оздоровительной деятельности школы. 

Третий уровень результатов - получение обучающимися опыта 

самостоятельного общественного действия за пределами дружественной 

среды школы. Школьник самостоятельно организовывает различные 

спортивно-оздоровительные мероприятия, активно участвует в их разработке 

и подготовке. 

Основными формами образовательных достижений и результатов освоения 

обучающимися программы являются: 

- анкетирование обучающихся, педагогов и родителей по вопросам здоровья и 



поведения обучающихся и реализации программы формирования здорового и 

безопасного образа жизни (проводится в начале и конце учебного года); 

- проявление социальной активности: проведение спортивно-оздоровительных 

мероприятий, участие в кроссах, олимпиадах, конкурсах, соревнованиях на 

разных уровнях; 

- разработка и презентация проектов и результатов учебных исследований, 

конференциях, подготовка и распространение печатных материалов и т.п. 

Результаты освоения программы соответствуют требованиям ФГОС НОО, 

ООО, СОО. 

Учебно-тематический план 

№ Наименование темы Количество часов 

Всего Теоретические 

занятия 

Практические 

занятия 

1. Вводное занятие. ТБ на 

занятиях клуба и во время 

самостоятельных занятий 

2 2 - 

2. Подвижные игры 2  

 

В течение 

занятия 

32 

3. Легкая атлетика 2 32 

4. Спортивные игры: 

волейбол, баскетбол 

4 64 

 
ИТОГО: 10 2 128 

 

Тематическое планирование 

№ 

п/п 

Тема учебного занятия, раздела Кол-во 

часов 

Форма 

занятия 

ЭОР/ЦОР 

ПОДВИЖНЫЕ ИГРЫ 1-2 класс  

1. Техника безопасности на 

занятиях по подвижным играм. 

Эстафеты. 

4 Беседа. 

Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

2. ОРУ. Эстафета с элементами 

равновесия 

5 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

3. ОРУ. Эстафеты с мячами. Игра 

«Не урони». 

5 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

4. ОРУ. Игра «Третий лишний», 

«Внимание». 

5 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

5. ОРУ. Игра 

«Вызов», «Гонка мячей по 

кругу». 

5 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

6. ОРУ. Игра 

«Вышибалы». «Тяни в круг» 

5 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

7. ОРУ. Игра «Лапта» 5 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА 3-4 класс 

8. Техника безопасности и правила 3 Беседа. https://resh.edu.ru/ 



поведения в спортивном зале. 

Игровые эстафеты. 

Практическое 

занятие 

https://www.sport.ru/ 

9. Терминология. Упражнения на 

развитие быстроты 

3 Беседа. 

Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

10. Бег на короткие дистанции, 

низкий старт 

4 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

11. Передача эстафетной палочки, 

особенности 

эстафетного бега 

4 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

12. Судейство в беге и прыжках. 

Прыжок в длину. 

4 Беседа. 

Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

13. Прыжок в длину с места, с 

разбега. 

4 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

14. Эстафетный бег, упражнения на 

развитие скоростно-силовых 

качеств. 

4 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

15. Метание мяча в цель и на 

дальность. 

4 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

16. Упражнения на развитие 

выносливости. Игровые 

эстафеты 

4 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

ВОЛЕЙБОЛ 5-7 класс 

17. Техника безопасности на 

волейболе. Правила игры. 

Основная стойка, эстафеты. 

3 Беседа. 

Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

18. Техника приёма мяча в парах, в 

четверках 

2 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

19. Передача и прием мяча после 

передвижений. 

2 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

20. Техника владения мячом: 

нижняя прямая подача 

2 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

21. Техника владения мячом: 

верхняя прямая подача 

2 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

22. Нападающий удар. Тактика игры 

в защите 

2 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

23. Техника нападения у сетки. 3 Беседа 

Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

24. Правила игры в волейбол. 

Двусторонняя учебная игра 

 

9 Беседа. 

Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

25. Правила игры в волейбол. 

Двусторонняя учебная игра 

 

9 Беседа - опрос. 

Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

БАСКЕТБОЛ 8-11 класс 



26. Техника безопасности на 

баскетболе. Основная стойка 

3 Беседа. 

Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

27. Правила игры. Техника 

передвижений. Остановки и 

передачи мяча. 

4 Беседа. 

Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

28. Правила судейства. Ведение и 

передачи мяча в движении. 

4 Беседа. 

Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

29 Броски мяча с места и в 

движении. 

4 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

30. Система личной защиты. 

Штрафной бросок мяча в 

корзину 

4 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

31. Подстраховка. 

Выбивание мяча. 

4 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

32. Разбор результатов игры. 

Перехват мяча. 

4 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

33. Правила игры в стритбол. 

Игра 3х3 

3 Беседа. 

Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

34. Игра 3х3 4 Практическое 

занятие 

https://resh.edu.ru/ 

https://www.sport.ru/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете школьного спортивного клуба «Лидер» 

МКОУ СОШ №27 пос. Падинского 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Совет спортивного клуба является выборным органом 

самоуправления клуба. 

Совет спортивного клуба действует на основании законодательства 

РФ, Устава МКОУ СОШ №27 пос. Падинского, положения о ШСК и 

настоящего Положения. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

Целями деятельности Совета спортивного клуба являются: 

- усиление роли воспитанников в решении вопросов спортивной жизни 

школы; 

- воспитание школьников в духе демократической культуры, 

социальной ответственности и гражданской активности. 
Задачами деятельности Совета спортивного клуба являются: 

- представление интересов воспитанников в процессе управления 

спортклубом; 

- поддержка и развитие инициатив воспитанников в школьной и 

общественной жизни; 

- защита прав воспитанников; 

- привлечение воспитанников к участию в спортивных мероприятиях 

школы, города, края. 

3. ФУНКЦИИ СОВЕТА СПОРТИВНОГО КЛУБА 

Совет спортивного клуба: 

- привлекает воспитанников к решению вопросов спортивной жизни 

школы; 

- изучает и формулирует мнение школьников по вопросам спортивной 

жизни школы; 

- представляет позицию воспитанников в органах управления школы, 

разрабатывает предложения по совершенствованию учебно- 

воспитательного процесса и физкультурно-оздоровительной работы школы; 

- формулирует мнение воспитанников по вопросам, рассматриваемым 

в Совете клуба; 

- содействует реализации инициатив воспитанников во внеучебной 

деятельности; 

- изучает интересы и потребности школьников в сфере внеучебной 

деятельности; 

- создает условия для их реализации, привлекает воспитанников к 

организации воспитательной и спортивной работы школы. 

-  



4. ПРАВА СОВЕТА СПОРТИВНОГО КЛУБА 

Совет спортивного клуба имеет право: 

- размещать на территории школы информацию (на стендах) и в 

школьных средствах информации; 

- получать время для выступлений своих представителей на 

классных часах и родительских собраниях; 

- направлять в администрацию школы письменные запросы, 

предложения и получать на них ответы; 

- знакомиться с нормативными документами школы, спортивного 

клуба, блока дополнительного образования и их проектами,  вносить  в 

них свои предложения; 

- получать от администрации школы информацию по вопросам жизни 

школы и блока дополнительного образования; 

- представлять интересы учеников в администрации  школы, на 

педагогических советах, собраниях, посвященных решению вопросов 

жизни спортивного клуба; 

- вносить предложения в план воспитательной, спортивной и 

физкультурно-массовой работы школы. 

5. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И СТРУКТУРА СОВЕТА 

СПОРТИВНОГО КЛУБА 

Совет спортивного клуба формируется на выборной основе, сроком на 

один год. 

В Совет спортивного клуба входят представитель от Совета 

старшеклассников, обучающихся и родительской общественности. 

Председателем Совета спортивного клуба избирается педагог 

образовательного учреждения. 

Выборы председателя, заместителя председателя Совета, секретаря 

спортивного клуба осуществляется на первом заседании Совета клуба. 

Выборы считаются действительными, если на заседании присутствовало не 

менее 5 членов Совета клуба. Решение принимается простым большинством 

из числа присутствующих членов Совета клуба. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

Должностная инструкция 

председателя школьного спортивного клуба 

МКОУ СОШ №27 пос. Падинского 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

 

1.1. Председатель ШСК назначается приказом директора 

общеобразовательного учреждения на основании выборов на первом 

заседании Совета спортивного клуба (далее Совета). 

1.2. Председатель ШСК непосредственно подчиняется директору 

образовательного учреждения. 

1.3. Председателю ШСК непосредственно подчиняются: 

заместитель руководителя клуба, физорги классов и все члены Совета. 
1.4. В своей деятельности председатель ШСК руководствуется: 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Законом РФ «Об образовании»; 
- Федеральным Законом «Об общественных объединениях»; 

- Законом РФ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации»; 

- Федеральным Законом «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 
- Гражданским кодексом Российской Федерации; 

- Семейным кодексом Российской Федерации; 

- Положением «О школьном спортивном клубе»; 

- Типовым положением об образовательном учреждении; 

- Правилами и нормами охраны труда, технике безопасности и 

противопожарной защиты. 

Руководитель ШСК обязан соблюдать Конвенцию о правах ребенка. 

2. ФУНКЦИИ. 

Основными направлениями деятельности председателя ШСК являются: 

2.1. Обеспечение организации деятельности ШСК; 

2.2. Обеспечение духовно-нравственного, патриотического и 

физического воспитания воспитанников ШСК; 

2.3. Формирование здорового образа жизни и развитие массового 

молодежного спорта; 

2.4. Повышение социальной активности, укрепление здоровья и 

приобщение к физической культуре подрастающего поколения; 

2.5. Организация спортивно-оздоровительных лагерей, учебно- 

тренировочных сборов, соревнований, туристических слетов и др.; 

2.6. Обеспечение взаимодействия с организациями, учреждениями и 

клубами, занимающимися проблемой развития спорта и физического 

воспитания молодежи. 

 

 

 



3. ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ. 

Председатель ШСК выполняет следующие должностные обязанности: 

3.1. Анализирует: 

- законодательство РФ и Пермского края в области развития спорта и 

физического воспитания для обеспечения деятельности ШСК; 

- готовность работников и воспитанников клуба к участию в 

соревнованиях и учебно-тренировочных сборах. 

3.2. Планирует: 

- подготовку занятий совместно с Советом ШСК; 

- организацию учебно-тренировочных сборов и соревнований. 

3.3. Организует: 

- работу Совета ШСК; 

- участие воспитанников клуба в соревнованиях, учебно- 

тренировочных сборах и других мероприятиях; 

- внутришкольные и межшкольные соревнования и физкультурно- 

спортивные праздники; 
- связи клуба с другими организациями для совместной деятельности; 

- накопления имущества и оборудования; 

- подготовку отчетной документации; 

- работу с родительской общественностью. 

3.4. Осуществляет: 

- составление плана работы клуба на учебный год; 

- ведение документации ШСК. 

3.5. Разрабатывает: 

- планы, положения соревнований и спортивных праздников. 

3.6. Контролирует: 

- соблюдение преподавателями и воспитанниками клуба прав детей и 

«Положения о ШСК «Атлант»; 

- состояние инвентаря и учебного оборудования; 

- выполнение принятых решений и утвержденных планов работы 

ШСК; 

- соблюдение и выполнение санитарно-гигиенических норм и 

требований, правил охраны труда, техники безопасности, пожарной 

безопасности при проведении занятий и мероприятий, в том числе вне 

образовательного учреждения. 

3.7. Руководит: 
- работой Совета ШСК; 

- разработкой документов по ШСК. 

4. ПРАВА. 

4.1. Принимать любые управленческие решения, касающиеся 

деятельности ШСК во время проведения занятий, учебно-тренировочных 

сборов, соревнований. 

4.2. . Привлекать сотрудников ШСК к проведению любых 

мероприятий, касающихся деятельности ШСК. 

4.3. Представлять сотрудников и воспитанников ШСК к 

поощрению. 



5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ. 

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение без 

уважительных причин Положения «О ШСК «Атлант»», законных 

распоряжений непосредственных руководителей и иных нормативных 

актов, должностных обязанностей, установленных настоящей Инструкцией, 

в том числе за неиспользование прав, представленных настоящей 

инструкцией, а также принятие управленческих решений, повлекших за 

собой дезорганизацию работы ШСК несет дисциплинарную 

ответственность в порядке, определенном трудовым законодательством. 

5.2. За применение, в том числе неоднократное, методов воспитания, 

связанных с физическим и (или) психическим насилием над личностью 

обучающегося, руководитель ШСК может быть освобожден от исполнения 

обязанностей в соответствии с трудовым законодательством и Законом РФ 

«Об образовании». 

5.3. За нарушение правил пожарной безопасности, охраны труда, 

санитарно-гигиенических правил организации образовательного, учебного и 

хозяйственного процессов, планов работы ШСК, руководитель ШСК 

привлекается к административной ответственности в порядке и в случаях, 

предусмотренных административным законодательством. 

5.4. За виновное причинение ШСК или участникам 

образовательного процесса вреда (в том числе морального) в связи с 

исполнением (не исполнением) своих должностных обязанностей, а также 

не использование прав, представленных настоящей Инструкцией, 

руководитель ШСК несет материальную ответственность в порядке и в 

пределах, установленных трудовым или гражданским законодательством. 

 
6. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ. СВЯЗИ ПО ДОЛЖНОСТИ. 

Председатель ШСК: 

6.1. Работает в соответствии с планом ШСК. 

6.2. Самостоятельно планирует свою работу на каждый учебный год 

с учетом плана работы образовательного учреждения. 

6.3. Своевременно представляет Директору образовательного 

учреждения необходимую отчетную документацию. 

6.4. Получает от директора образовательного учреждения 

информацию нормативно-правового и организационно-методического 

характера, знакомится под расписку с соответствующими документами. 

6.5. Систематически обменивается информацией по вопросам 

физического воспитания и развития спорта с сотрудниками и 

воспитанниками ШСК. 

6.6. Информирует директора образовательного учреждения обо всех 

чрезвычайных происшествиях в ШСК, действиях сотрудников и 

воспитанников ШСК во время проведения занятий, соревнований, учебно- 

тренировочных сборов. 


